
Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. april 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 528 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 528:
’’Ministeren bedes oplyse hvilke tiltag ministeriet har igangsat i forhold til Blod-
banken på Rigshospitalets henvendelse vedrørende navlestrengsblod fra juli 
2009.”

Svar:

Jeg kan bekræfte, at ministeren for sundhed og forebyggelse i august 2009 fik 
en henvendelse fra Rigshospitalet, Klinisk Immunologisk Afdeling, om forslag 
til oprettelse af offentlig navlesnorsblodbank. 

I det fremsendte materiale argumenteres for, at der bør oprettes en offentlig 
navlesnorsblodbank i Danmark til gavn for behandlingen af visse patienter, til 
hvem der ikke i tide kan findes en vævstypeforligelig voksen stamcelledonor, 
enten i familien eller via de frivillige internationale knoglemarvsdonorregistre
samt hvordan Danmark med større styrke ville kunne deltage i den internatio-
nale udvikling på stamcelleområdet ved at oprette en offentlig navlesnorsblod-
bank.

Det fremsendte forslag indeholder desuden en beskrivelse af, hvor og hvordan 
en offentlig navlesnorsblodbank ville kunne oprettes. Endvidere er medsendt 
et overslag over anslåede udgifter ved etablering af en offentlig navlesnors-
blodbank. 

I december 2009 anmodede Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse Sund-
hedsstyrelsen om en faglig udtalelse om oprettelse af en offentlig navlesnors-
blodbank.

I notat af 27. april 2010 er Sundhedsstyrelsen fremkommet med en faglig udta-
lelse om sagen. Der er efter Sundhedsstyrelsens opfattelse ikke umiddelbart
en økonomisk eller behandlingsmæssig fordel ved at etablere en dansk navle-
snorsblodbank.  

Jeg har på baggrund af Sundhedsstyrelsens udtalelse og af hensyn til den 
samlede finansiering af sundhedsvæsenet ikke fundet grundlag for, at vi fra 
centralt hold går ind i finansieringen af en offentlig navlesnorsblodbank. 
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